REQUERIMENTO Nº 011/2012

			  Requeremos na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja este encaminhado a Sua
Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, e a Senhora Cândida Thereza
de Andréa, Secretária Municipal de Educação, no sentido que seja viabilizada a instalação de
uma Sala de Informática na Escola do P.A Boa Esperança, para atender a comunidade
escolar.

				JUSTIFICATIVA:

 				A sociedade passa por uma nova revolução que não visa mais a substituição do trabalho
humano por máquinas, mas a valorização excessiva da informação como elemento essencial
para um indivíduo viver nessa sociedade. Assim, nota-se que os estilos de vida dos
profissionais da área da Educação também passam por mudanças, ou seja, eles precisam
estar sempre se atualizando sobre os diversos avanços tecnológicos, desta forma a
implantação de uma Sala de Informática na referida escola virá suprir esta lacuna, além disso,
possibilitará o acesso á informação àqueles que não possuem condições de terem um
computador em casa. Isso permitirá que estas pessoas tenham o mesmo grau de
conhecimento que os que possuem melhores condições financeiras. A introdução do
computador na escola contribui de forma relevante para a melhoria do processo de ensino e
aprendizagem, promovendo a acessibilidade e a interação do aluno, professor e o mundo.

		 		Sala das Sessões em, 08 de março de 2012.

				VER. JAIR RIBEIRO - PSDB